
 

 

 

Pagina n. 1 di 2 

 
 

 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE N. 1 DEL 30 GENNAIO 2025 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di gennaio alle 

ore 15:30, presso la sede dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Catanzaro, come da convocazioni per mezzo PEC del 24 gennaio 2025, si 

riunisce il Consiglio dell’Ordine per discutere sul seguente Ordine del 

giorno: 

1. --------------------------OMISSIS------------------------------------------- 

2. --------------------------OMISSIS------------------------------------------- 

3. --------------------------OMISSIS------------------------------------------- 

4. Adempimenti Anticorruzione; 

5. --------------------------OMISSIS------------------------------------------- 

6. --------------------------OMISSIS------------------------------------------- 

 

Sono presenti i consiglieri: Francesco AUGRUSO, Fabio COSCO, 
Gerlando CUFFARO, Gilda Rita LIFRIERI, Salvatore 
SACCA', Antonietta SACCO, Giuseppe STEFANUCCI, 
Salvatore TUCCI.  
Sono assenti i consiglieri: Elisabetta ANANIA, Domenico 
ANGOTTI, Raffaella ANGOTTI, Francesco DATTILO, 
Salvatore LUPICA, Jessica PANZINO e Cristian VERALDI. 
 

Vista l’assenza del Consigliere Segretario Francesco DATTILO, ne assume 

le funzioni la Consigliera Antonietta SACCO. 

 

 

---------------------------------OMISSIS------------------------------------------------ 

 

 

 

Punto 4 (Adempimenti anticorruzione) 

Il Consiglio, sentita la relazione annuale dell’RPCT relativa all’anno 2024 

scaturita dal monitoraggio sulle attività svolte e su quelle da svolgere in linea 

con gli obiettivi strategici per l’anno 2025, già approvati nella seduta del 27 

dicembre 2024, nel prendere atto di quanto sopra delibera di confermare il 

PTPTC 2023 – 2025 anche per l’anno 2025; si dà mandato, inoltre, 

all’RPCT di pubblicare la relazione annuale nonché la delibera di conferma 

del PTPTC nell'apposita sezione del sito istituzionale dell’Ordine nella 

sezione "Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti - 

Prevenzione della Corruzione”. 



 

 

 

Pagina n. 2 di 2 

 
 

 

Del che è verbale, che si chiude alle ore 16:40. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il presente verbale redatto a stampa e composto di n. 5 pagine numerate, 

viene allegato alla pagina n. 33 del Registro dei Verbali del Consiglio. ------- 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
GERLANDO CUFFARO
CN = GERLANDO CUFFARO
O = Ordine degli ingegneri di
Catanzaro
C = IT



Presa d’atto della Relazione del RPCT per anno 2024 
Conferma del PTPCT 2023-2025 per l’anno 2025 

 
Il Consiglio dell’Ordine, sentita la Relazione annuale del RPCT relativa all’anno 2024, contenente le 
indicazioni sulle attività svolte e su quelle da svolgere, facendo riferimento agli obiettivi strategici per 
l’anno 2025 già approvati nella seduta del 27/12/2024 

 

Visti: 
− la legge 190/2012, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le amministrazioni -tra cui gli 
Ordini professionali- adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" entro il 
31 gennaio di ciascun anno; 

− il Comunicato del Presidente di ANAC del 29 ottobre 2024 che, nel confermare il termine del 31 
gennaio 2025 per l’adempimento sopra indicato, ha altresì rammentato la possibilità per gli enti 
di piccole dimensioni di confermare la validità del PTPCT 2023-2025 già approvato nel 2023 
durante il triennio di riferimento, ferma restando la sussistenza dei presupposti stabiliti dalla 
Delibera 777/2021 e dal PNA 2022; 

− la Relazione annuale redatta dal RPCT ai sensi dell’art. 1, co. 14 della L. 190/2012 portata 
all’attenzione del Consiglio e qui allegata, nonché gli esiti del Monitoraggio svolto dal RPCT 
mediante la specifica Scheda reperibile sulla Piattaforma ANAC per la condivisione dei piani 
triennali; 

− Gli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza approvati in data 27/12/2024 
 

Considerato che: 
− la Relazione del RPCT per l’anno 2024 e le attività di monitoraggio svolte durante il 2024 

confermano la sussistenza delle circostanze previste dalla norma per la conferma del PTPTC 
2023-2025 nel triennio di riferimento; 

 
Ritenuto che: 

− nel 2024 non si sono registrati fenomeni di corruzione, corruttela, abusi e opacità all’interno 
dell’Ordine, né sono stati avviati procedimenti disciplinari a carico dei dipendenti e a carico dei 
consiglieri, né sono state ricevute segnalazioni esterne riportanti illeciti occorsi all’interno 
dell’ente; 

− nel 2024 non vi sono state modifiche organizzative nell’ente; 

− nel 2024 non si sono registrate disfunzioni organizzative; 
− gli obiettivi strategici adottati nella seduta del 27 dicembre 2024 sono in continuità con quelli 

approvati relativamente al PTPTC 2023-2025 

tutto ciò visto, ritenuto e dato atto, il Consiglio 

DELIBERA 
a) di prendere atto della Relazione ex ar.t 1. Co. 14 L. 190/2012 predisposta dal RPCT, 

condividendone gli esiti del monitoraggio e le osservazioni (“Note”) rese dal RPCT; 
b) di confermare con riferimento all’anno 2025 il Programma Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione, trasparenza e l’integrità approvato dall’Ordine Territoriale degli Ingegneri di 
Catanzaro per il triennio 2023-2025, così come approvato nella seduta di Consiglio del 
29/03/2023; 

c) di incaricare il RPTCT affinché provveda alla pubblicazione della presente Delibera di conferma 
del Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2023-2025, nell'apposita sezione 

del sito istituzionale dell’Ordine nella sezione "Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti – Prevenzione della Corruzione”. 


